
Ústní zkouška z českého jazyka a literatury před 

zkušební maturitní komisí  
Ředitelka školy určila v souladu s RVP a ŠVP maturitní seznam literárních děl. Kritéria stanovená 

ředitelkou školy pro sestavení vlastního seznamu literárních děl žákem/žákyní:  

• dvě prózy, dvě díla básnická a dvě dramata,  

• dvě literární díla ze světové a české literatury do konce 18. století,  

• tři literární díla ze světové a české literatury z 19. století,  

• čtyři literární díla ze světové literatury 20. a 21. století,  

• pět literárních děl z české literatury 20. a 21. století,  

• můžete zvolit jen 2 knihy od jednoho autora.  

Žák/žákyně si z maturitního seznamu literárních děl pro ústní zkoušku z českého jazyka a literatury ve 

školním roce 2023/2024 zvolí 20 literárních děl podle těchto kritérií.  

Maturitní seznam literárních děl a kritérií platí i pro opravnou zkoušku a náhradní zkoušku.  

Žák/žákyně odevzdá seznam ředitelce školy nebo jím pověřené osobě do 31. března 2024 pro jarní 

zkušební období a do 30. června 2024 pro podzimní zkušební období.  

Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího 

úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující 

znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu.  

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního listu. Příprava 

k ústní zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze losovat 

dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. Neodevzdá-li žák do 31. 3. 2024, resp. do 

30. 6. 2024 vlastní seznam literárních děl, losuje si u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům 

maturitního seznamu literárních děl pro daný obor vzdělání.  

Hodnocení profilové části maturitní zkoušky  

V případě zkoušky z českého jazyka a literatury tvoří hodnocení písemné práce 40 % a hodnocení 

ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení zkušebního předmětu.  

Žák/žákyně vykoná zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky.  

 Seznam literárních děl k profilové maturitní zkoušce pro školní rok 

2023/24  

V souladu s vyhl. č. 177/2009 Sb. o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách 

maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů ředitelka školy stanovila školní seznam literárních 

děl pro jarní a podzimní zkušební období školního roku 2023/2024.  

Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce  

Žák si vybírá 20 literárních děl. Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena 

próza, poezie, drama. Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. Seznam 



literárních děl, z něhož žák vybírá, sestavuje škola. Minimální celkový počet nabízených literárních děl 

je 60, horní hranice není stanovena.  

A. Světová a česká literatura do konce 18. století  

1. Boccaccio G., Dekameron (překladatel R. Krátký)  

2. Epos o Gilgamešovi (překladatel L. Matouš)  

3. Euripides, Médeia (překladatel F. Stiebitz)  

4. Goldoni C., Sluha dvou pánů (překladatel J. Pokorný)  

5. Komenský J. A., Labyrint světa a ráj srdce  

6. Legenda o svaté Kateřině  

7. Moliére, Lakomec (překladatel V. Mikeš)  

8. Ovidius, Umění milovat (překladatel Ivan Bureš)  

9. Píseň písní (ekumenický překlad)  

10. Shakespeare W., Hamlet (překladatel J. V. Sládek)  

11. Shakespeare W., Macbeth (překladatel M. Hilský)  

12. Shakespeare W., Romeo a Julie (překladatel J. Topol)  

13. Shakespeare W., Zkrocení zlé ženy (překladatel M. Hilský)  

14. Sofoklés: Oidipus král (překlad P. Borkovec)  

15. Villon F., Básně – výbor (překlad O. Fischer)  

B. Světová a česká literatura 19. století  

16. Austenová J., Pýcha a předsudek (překlad E. Kondrysová)  

17. Brontëová E., Na Větrné hůrce (překlad K. Marysková)  

18. Brontëová Ch., Jana Eyrová (překladatelka J. Fastrová)  

19. Balzac H. de, Otec Goriot (překladatelka B. Zimová)  

20. Baudelaire Ch., Květy zla (překladatel S. Kadlec)  

21. Čechov A. P., Racek (překladatel L. Suchařípa)  

22. Dickens Ch., Vánoční koleda (překladatel J. Váňa)  

23. Dostojevskij F. M., Zločin a trest (překladatel J. Hulák)  

24. Erben K. J., Kytice  

25. Flaubert G., Paní Bovaryová (překladatelka E. Musilová)  

26. Gogol N. V., Revizor (překladatel B. Mathesius)  

27. Havlíček Borovský K., Tyrolské elegie  



28. Hugo V., Chrám Matky Boží v Paříži (překladatel M. Tomášková)  

29. Mácha K. H., Máj  

30. Maupassant G. De, Kulička (překladatel B. Štorm)  

31. Mrštík A. a V., Maryša  

32. Němcová B., Divá Bára  

33. Němcová B., Babička  

34. Němcová B., V zámku a podzámčí  

35. Neruda J., Balady a romance  

36. Neruda J., Povídky malostranské  

37. Poe E. A., Havran (překladatel V. Nezval)  

38. Poe E. A., Pád domu Usherů (překladatelka Z. Majerová)  

39. Poe E. A., Vraždy v ulici Morgue (překladatel J. Schwarz)  

40. Puškin A. S., Evžen Oněgin (překladatel M. Dvořák)  

41. Šlejhar J. K., Kuře melancholik  

42. Verne J., 20 000 mil po mořem (překladatelé Z. Hobzík. J. Janeček)  

43. Wilde O., Obraz Doriana Graye (překladatel B. Pursík)  

C. Světová literatura 20. a 21. století  

44. Backman F., Medvědín (překladatelka H. Matochová)  

45. Backman F., Úzkosti a jejich lidé (překladatelka H. Matochová)  

46. Bradbury R., 451 stupňů Fahrenheita (překladatelka J. Emmerová)  

47. Brautigan R., V melounovém cukru (překladatelka O. Špilarová)  

48. Camus A., Cizinec (překladatel M. Žilina)  

49. Coelho P., Alchymista (překladatelka P. Lidmilová)  

50. Duteurtre B., Holčička a cigareta (překladatelka R. Ostrá)  

51. Exupery, A. de, Malý princ (překladatel R. Podaný)  

52. Fitzgerald F. S., Velký Gatsby (překladatel R. Červenka + A. Tomský)  

53. Harris T., Mlčení jehňátek (překladatelka J. Odehnalová)  

54. Hemingway E., Stařec a moře (překladatel Š. Pellar)  

55. Irving J., Pravidla moštárny (překladatel M. Košťál)  

56. Kafka F., Proměna  

57. Kesey K., Vyhoďme ho z kola ven (překladatel J. Kořán)  



58. London J., Tulák po hvězdách (překladatel J. Pospíšil)  

60. Márquez G. G., Dvanáct povídek o poutnících (překladatel V. Medek)  

61. Murakami H., Norské dřevo (překladatel T. Jurkovič)  

62. Orwell J., 1984 (překladatel E. Šimečková)  

63. Orwell J., Farma zvířat (překladatel G. Gössel)  

64. Prévert J., Pro Tebe, má lásko (překladatel F. Bárta)  

65. Remarque E. M., Na západní frontě klid (překladatel F. Gel)  

66. Remarque E. M., Tři kamarádi (překladatelé K. Houba, V. Houbová)  

67. Rolland R., Petr a Lucie (překladatel J. Zaorálek)  

68. Salinger J. D., Kdo chytá v žitě (překladatelé L. Pellarová, R. Pellar)  

69. Saroyan W., Tracyho tygr (překladatel J. Josek)  

70. Shaw G. B., Pygmalion (překladatel M. Lukeš)  

71. Solženicyn I., Jeden den Ivana Děnisoviče (překladatelé S. Machonin, A. Nováková)  

72. Steinbeck J., O myších a lidech (překladatel V. Vendyš)  

73. Williams T., Tramvaj do stanice touha (překladatelé L. Pellarová, R. Pellar)  

D. Česká literatura 20. a 21. století  

74. Čapek K., Bílá nemoc  

75. Čapek K., RUR  

76. Čapek K., Válka s mloky  

77. Čech P., Prstýnek z kopřivy  

78. Dyk V., Krysař  

79. Dousková I., Hrdý Budžes  

80. Fuks L., Spalovač mrtvol  

81. Hájíček J., Rybí krev  

82. Hanišová V., Anežka  

83. Havel V., Odcházení  

84. Hrabal B., Obsluhoval jsem anglického krále  

85. Hrabal B., Ostře sledované vlaky  

86. Hrabal B., Postřižiny  

87. Hrabě V., Blues pro bláznivou holku  

88. Hrubín F., Romance pro křídlovku  



89. Jirotka Z., Saturnin  

90. Kantůrková E., Přítelkyně z domu smutku  

91. Kryl K., Kníška Karla Kryla  

92. Kundera M., Směšné lásky  

93. Kundera M., Žert  

94. Legátová K., Jozova Hanule  

95. Lustig A., Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou  

96. Mornštajnová A., Hana  

97. Nezval V., Edison  

98. Olbracht I., Nikola Šuhaj loupežník  

99. Otčenášek J., Romeo, Julie a tma  

100. Pavel O., Smrt krásných srnců  

101. Seifert J., Maminka  

102. Seifert J., Píseň o Viktorce  

103. Skácel J., Básně (výbor)  

104. Soukupová P., Nejlepší pro všechny  

105. Soukupová P., Pod sněhem  

106. Svěrák Z. + Smoljak L., České nebe  

107. Svěrák Z. + Smoljak L., Záskok  

108. Šabach P., Hovno hoří  

109. Škvorecký J., Prima sezóna  

110. Škvorecký J., Zbabělci  

111. Štifter J., Sběratel sněhu  

112. Tučková K., Vyhnání Gerty Schnirch  

113. Vančura V., Rozmarné léto  

114. Viewegh M., Báječná léta pod psa  

115. Wolker J., Těžká hodina  

Seznam schválen předmětovou komisí dne 30. srpna 2023. 


